COORDENADORIA DE GOVERNO LOCAL

_____________________________________________________________________
Rua Álvares Penteado, 49 – CEP: 01012-000 - PABX: 3397-1200 -  e-mail: gabinetese@smsub.prefeitura.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO

1ª Reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal (Biênio 2020/2021).

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 18:30h, na Praça de

Atendimento da Subprefeitura Sé, foi realizada a primeira chamada para início das atividades. Não

havendo quórum, aguardou-se a segunda chamada e então, às 19:00h, deu-se início a reunião com o

quórum presente conforme lista de presença em anexo.

A Interlocutora do CPM-Sé, Senhora Ingrid B Martins, fez a leitura da convocação publicada

em Diário Oficial e, em obediência a pauta, iniciou a apresentação dos Conselheiros aproveitando a

oportunidade para entregar-lhes o Termo de Posse. Em seguida, encaminhou para votação de escolha

do Coordenador(a) e Secretário(a). Para o cargo de Coordenador(a) se candidataram os Conselheiros

Bruna Oliveira Franzoi e Rafael Centurioni Virotino; ambos receberam 10 votos cada e, como

previsto no Regimento Interno, o critério de desempate foi a idade, tendo então o Sr Rafael sido

eleito. Para o cargo de Secretário(a) se candidataram os Conselheiros Artur Monteiro Roçado e

Luciano Martins de Farias, foi eleito por 14x7 votos o Sr Artur. Questão de Ordem levantada pelos

conselheiros pediu que o Sr Luciano seja o Secretário Adjunto, ou 2º Secretário, assumindo na

ausência do primeiro. Na sequência, votando o dia de reunião, ficou aprovado manter a agenda e as

reuniões aconteceram toda 1ª quarta-feira de cada mês, com primeira chama às 18:30h e segunda

chamada às 19:00h, no auditório da Subprefeitura Sé (Rua Álvares Penteado, 49 – 6º andar).

A seguir, o Conselheiro Fábio J Benini Cabral fez uso da fala para expor aos demais

conselheiros a necessidade de indicação de 2 Conselheiros para compor o Grupo Gestor do Plano de

Intervenção Urbana Pacaembu (PIU Pacaembu). Esclareceu as dúvidas dos presentes a respeito.

Também o Conselheiro Sr Artur expôs a necessidade de indicar 2 conselheiros (1 titular e 1 suplente)

para o Conselho Municipal de Política Urbana (CMPU). Esclareceu as dúvidas dos presentes a

respeito. Se candidataram para o PIU Pacaembu os Conselheiros Fábio Luiz Durso Guimaraes Silva,

Fábio J Benini Cabral e Márcio Novaes Coelho Junior, que receberam respectivamente 8, 10 e 2

votos. Foram eleitos para representar o CPM Sé no PIU Pacaembu os conselheiros Sr Fabio Luiz e Sr

Fábio Benini. Se candidataram para o CMPU os Conselheiros Susan Hayden Pearson Mendoza,

Márcio Novaes Coelho Junior  e Fábio J Benini Cabral, que receberam respectivamente 7, 12 e 1

votos. Foram eleitos para representar o CPM Sé no CMPU os conselheiros Sra Susan e Sr Márcio. O

Conselheiro Sr Rafael propôs que votassem para criação / aprovação de Grupos de Trabalho

temáticos, mas os demais conselheiros não aprovaram a votação nesta reunião.

Seguindo a pauta convocada, às 20:02h deu-se início a Audiência Pública para apresentação

do Plano de Ação da Subprefeitura Sé, coordenada pelas Secretarias de Governo, Desenvolvimento

Urbano e Subprefeituras através de seus representantes, com ata própria a ser publicada por eles.

Nada mais foi tratado, às 22:28h a Interlocutora deu por encerrada a Audiência Pública, bem como a

1ª Reunião Ordinária do CPM Sé.